



O Presidente do CEC da UMEI Zilda Arns Neumann no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafos 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola Comunidade convoca todos os professores e servidores lotados na UMEI, bem como pais e responsáveis por alunos devidamente matriculados na UMEI para participarem da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Pastor José Gomes de Souza, 502, Caramujo, Niterói, no dia 26 de novembro de 2022, às 9h., em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 09h30min., em segunda e última convocação, com qualquer número de participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas:

- Alterações do CEC;
- Assuntos gerais.

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº01/2022 - AGRICULTURA FAMILIAR

Aprovo a proposta do Presidente da CPL e sua equipe de apoio, homologando à Chamda Pública supracitada tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, para alimentação escolar com dispensa de licitação, de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e as resoluções FNDE/CD nº 06/2020 e Res. Nº21, de 16 de Novembro de 2021, para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Educação de Niterói, aos fornecedores: TIAGO SOUZA CATIQUE (FORNECEDOR INDIVIDUAL) sob inscrito nº CPF: 753.570.112-49, no valor total de R\$39.998,00(trinta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais); ANTONIO HENRIQUE NUNES DE OLIVEIRA (FORNECEDOR INDIVIDUAL), sob inscrito nº CPF: 285.339.176-00, no valor total de R\$ 37.538,60 (trinta e sete mil e quinhentos e trinta e oito e sessenta centavos); AGRO VERDE COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS LTDA - CNPJ: 16.865.493/0001-62, no valor total de R\$269.533,81 (duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos e trinta e três reais e oitenta e um centavos); COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS - COOPAFER- CNPJ: 43.036.767/0001-83, no valor total de R\$ 650.937,65 (seiscentos e cinquenta mil e novecentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos); COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE RIO PARDO - COOPARIO - CNPJ: 30.248.992/0001-31, no valor total de R\$ 468.393,12 (quatrocentos e sessenta e oito mil e trezentos e noventa e três reais e doze centavos); ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA RITA E REGIÃO - CNPJ: 31.848.674/0001-74, no valor total de R\$ 337.353,30 (trezentos e trinta e sete mil e trezentos e cinquenta e três reais e trinta centavos); COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS - COOPAFO - CNPJ: 17.958.328/0001-18, no valor total de R\$ 180.543,72 (cento e oitenta mil e quinhentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos). Detalhados da seguinte forma:

Item	Unid	Quant.	Fornecedor	Valor unitário	Valor total
ABACAXI	KG	9336	COPAFFER	R\$ 6,34	R\$ 59.190,24
ABÓBORA BAIANA	KG	8410	COPAFFER	R\$ 4,23	R\$35.574,30
		950	TIAGO CATIQUE	R\$4,23	R\$4.018,50
AIPIM CONGELADO	KG	18720	AGRO VERDE	R\$ 7,73	R\$ 144.705,60
		2486	COPAFFER	R\$ 3,02	R\$ 7.507,72
ALFACE LISA	MOLHO	12430	ANTONIO HENRIQUE	R\$3,02	R\$37.538,60
BANANA PRATA	KG	37344	COPAFFER	R\$ 5,49	R\$ 205.018,56
BATATA DOCE	KG	6360	COPAFFER	R\$ 4,41	R\$ 28.047,60
		3000	TIAGO CATIQUE	R\$4,41	R\$13.230,00
ARROZ INTEGRAL	KG	11148	SANTA RITA	R\$ 6,36	R\$ 70.901,28
CENOURA	KG	2458	COPAFFER	R\$ 4,55	R\$ 11.183,90
		5000	TIAGO CATIQUE	R\$ 4,55	R\$ 22.750,00
CHEIRO VERDE	MOLHO	5574	COPAFFER	R\$ 3,24	R\$ 18.059,79
COUVE MANTEIGA	MOLHO	4680	COPAFFER	R\$ 2,93	R\$ 13.712,40
ESPINAFRE	MOLHO	7458	COPAFFER	R\$ 3,62	R\$ 26.997,96
FARINHA DE MANDIOCA	KG	5574	SANTA RITA	R\$ 5,39	R\$30.043,86
FEIJÃO CARIOCA	KG	5574	SANTA RITA	R\$ 6,96	R\$38.795,04
FEIJÃO PRETO	KG	11202	AGRO VERDE	R\$ 8,36	R\$ 93.648,72
GOIABA	KG	1884	SANTA RITA	R\$ 4,66	R\$8.779,44
GOIABA	KG	9336	COPAFFER	R\$ 7,06	R\$65.912,16
INHAME	KG	4680	COPAFFER	R\$ 5,93	R\$ 27.752,40
LARANJA - SELETA	KG	27954	COPAFFER	R\$ 3,94	R\$ 110.138,76
MANGA	KG	4000	COPAFFER	R\$ 7,13	R\$ 28.520,00
		4373	AGRO VERDE	R\$7,13	R\$31.179,49
OVO, GALINHA	DZ	29796	COOPARIO	R\$ 15,72	R\$468.393,12
SUCO DE UVA 200ml	UND	62090	N/C	0,00	0,00
SUCO DE UVA 1,5l	UND	13032	SANTA RITA	R\$ 14,49	R\$ 188.833,68
PÃO DE INHAME	UND	114996	COOPAFO	R\$ 0,78	R\$ 89.696,88
PÃO DE ABÓBORA	UND	114996	COOPAFO	R\$ 0,79	R\$ 90.846,84
REPOLHO VERDE	KG	2787	COPAFFER	R\$ 4,78	R\$ 13.321,86

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 20.43.12.306.0135-4072, Código de Despesa nº33390-30, Fonte 206 e 139. Processo nº210/9941/2022.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA FMS/FGA Nº 801/2022 - Dispensar, ELIANA MARIA OLIVEIRA DE VASCONCELOS, da gratificação equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, da função de Chefe da Seção de Hemoterapia, do Hospital Orêncio de Freitas, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de Emergência, da Fundação Municipal de Saúde.

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

Licença Especial - Deferidas

PROCESSO	PORTARIA	SERVIDOR(A)
200/4717/2019	332/2022	ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
200/5210/2020	333/2022	EDSON CONCEIÇÃO BONIFÁCIO
200/6240/2014	334/2022	CRISTINA MELO ANDRADE CARDOSO
20011697/2022	335/2022	MARCIA DE OLIVEIRA MAIA E SILVA

Averbção de Tempo de Serviço

Proc 200/13939/2022 - Julio Cesar Costa Useckas - Deferido

DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Proc 200/13429/2022 - Lourimar Guimarães Pinheiro - Deferido.

VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA

Departamento de vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses